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زیستبوم

داورخواه، کارشناس ارشد برنامه ریزی گردشگری بر این باور است که 
امروزه با جهانی شدن ارتباطات فرهنگی، مردم دنیا بیش از پیش 

تمایل به نشان دادن هویت های ملی و مناسک فرهنگی خود دارند تا 
روحی دوباره به قوه اصالت خود بدهند. ابنیه تاریخی هر کشور میراث 

فرهنگی آن کشور تلقی می شود، حتی اگر ثبت ملی یا بین المللی نشود 
یا از آن برای کاربری های گردشگری، فرهنگی یا علمی استفاده نشود. 

با این تفاوت که اگر به آنها رسیدگی نشود، جز خانه هایی متروکه از آنها 
باقی نخواهد ماند که هویتی با خود همراه دارند، اما کاربری ندارند.

ـــرش بـ

تکمیلپروژهفاضلاببه10500میلیاردریالاعتبارنیازدارد

بویتعفنرودخانهلاهیجاناهالیرامیآزارد

 سال هاست که بخش عمده ای از 
فاضلاب شهری به رودخانه لاهیجان 
سرازیر شده و مشکلات عدیده ای را 
برای زیستمندان و مردم ساکن در 
حاشیه رودخانه پدید آورده است. 
حالا اوضاع به اندازه ای وخیم شده 
که برخی از شهروندان لاهیجان با 
روزنامه ایران تماس گرفته و از بوی 
تعفن شدید فاضلاب گله و شکایت 
کرده اند. مردم شهرک فرهنگیان، 
کوی زمانی، کوی جانبازان و بخش 
جنوبی شهر لاهیجان دیگر دادشان 
بلندتر شده و در تماس با »ایران« 
خواهان پیگیری و حل این مشکل 

شده اند.
»علی امیری« رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان لاهیجان با 
تأیید ورود بخشی از فاضلاب شهری 
به رودخانه لاهیجان از عدم توجه 
شرکت آب و فاضلاب استان گیلان 
نسبت به ساماندهی شبکه فاضلاب 
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گله کرده و در گفت و گو با »ایران« از 
معرفی آبفا به مراجع قضایی خبر 
می دهد؛ طبق گفته او در حال حاضر 
پرونده این شکایت در دادستانی 
مفتوح بوده و در حال رسیدگی است. 
از دیگر سو، »مازیار علی پور« مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان گیلان، 
کمبود منابع مالی را عمده ترین عامل 
برای عدم پیشرفت کامل پروژه ها و 
اتمام آنها دانسته و در گفت و گو با 
»ایران« تأکید می کند: پروژه فاضلاب 
لاهیجان از سال 1373 شروع و تاکنون 
با هزینه کردی بالغ بر 540 میلیارد ریال 
بر اساس موافقتنامه طرح،76/92 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. 
این در حالی است که اگرچه تکمیل 
پروژه فاضلاب لاهیجان به 10500 
میلیارد ریال اعتبار نیازمند است اما 
اعتبار مصوب سال 1402 این طرح تنها 
37 میلیارد ریال بوده که متأسفانه تا 
این تاریخ نیز تخصیص آن در وضعیت 

غیر قابل باور، صفر است.
»حمیدرضا.د« یکی از شهروندان 
ساکن شهرک فرهنگیان به »ایران« 
تعفن  بوی  روزها  می گوید:»این 
فاضلاب به اندازه ای زیاد است که 
حتی نمی توانی چند دقیقه کنار 
رودخانه بایستی؛ نزدیک رودخانه که 

می شوی حالت از بوی تعفن شدید 
بد می شود؛ البته این موضوع تازه ای 
نیست، هر بار شهرداری بخشی از 
فاضلاب را جمع آوری می کند اما واقعاً 
دیگر این کارها فایده ای ندارد. هر 
بار با اعتراض مردم، سازمان آب و 
فاضلاب استان پای کمبود اعتبار را به 
میان کشیده و از خود سلب مسئولیت 

می کند.«
 اما آیا واقعاً کمبود اعتبار و بودجه 
علت ورود فاضلاب شهری به رودخانه 
ع کشاورزی  و ورود آب آلوده به مزار
است؟ آیا جز این است که با ورود آب 
ع، محصولات کشاورزی  آلوده به مزار
آلوده وارد سبد غذایی شهروندان 
شده و در نهایت دود این اتفاق شوم 
به چشم مردم و محیط زیست 
خواهد رفت؟ سؤال اینجاست که 
مردم لاهیجان تا کی باید این حجم 
زیاد از آلودگی را تحمل کرده و چشم 
انتظار تزریق بودجه و اعتبار برای حل 

این مشکل دیرینه بمانند؟

فاضلاب شهری در رودخانه
»علی امیری« رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان لاهیجان 
به »ایران« می گوید: » اداره محیط 
زیست، یک اداره نظارتی است و بر 

این اساس ما بر حسب وظیفه و طی 
بازدیدهای مکرر نمونه برداری هایی 
از ورود فاضلاب به رودخانه لاهیجان 
انجام دادیم و در نهایت مشخص شد 
که این فاضلاب از بخش های مختلف 
وارد رودخانه می شود. اگرچه شهر 
لاهیجان دارای تصفیه خانه است اما 
متأسفانه تمام فاضلاب شهری وارد 
تصفیه خانه نشده و بخشی از آن وارد 
رودخانه می شود. در همین راستا نیز 
اخطارهای لازم به شرکت آب و فاضلاب 

شهرستان داده شده است.«
او تصریح می کند: »چند سال پیش 
اداره محیط زیست لاهیجان اخطاریه ای 
را به شرکت آب و فاضلاب داده و 
همین امر منجر به معرفی مسئول 
آبفای گیلان به دادگاه شد. پس از آن 
رئیس وقت آبفا جابه جا و ما مجدداً 
با رئیس وقت جدید وارد مذاکره 
و بازدید شدیم. بازدیدها همچنان 
ادامه داشت تا اینکه سال گذشته 
رئیس شرکت آب و فاضلاب شهرستان 
به دلیل عدم ساماندهی فاضلاب به 
مراجع قضایی معرفی شد و در حال 
حاضر پرونده شکایت در دادستانی 
لاهیجان مفتوح بوده و پرونده در حال 
رسیدگی است. البته ناگفته نماند که 
در نتیجه پیگیری های انجام شده، 
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چندین پمپاژ که فاضلاب را به سمت 
تصفیه خانه هدایت می کرد تأمین 
اعتبار شده و به بهره برداری رسیده 
است.« او در عین حال تأکید می کند 
که توضیحات تکمیلی را از طریق اداره 
آب و فاضلاب شهرستان و استان 

پیگیری کنید.
اما چرا این مشکل در تمام این 
سال ها حل نشده است؟ آیا مشکل 
تأمین اعتبار و کمبود بودجه وجود 
دارد؟ امیری می گوید:»شرکت آب و 
فاضلاب استان بحث کمبود اعتبار را 
مطرح کرده اند؛ البته بهتر است پاسخ 
دقیق این سؤال را از زبان مسئولان آبفا 

بشنوید.«
رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
لاهیجان، همچنین درباره آسیب 
وارده فاضلاب به زیستمندان و مردم 
ساکن در حاشیه رودخانه لاهیجان 
می گوید: »فاضلاب قطعاً عوارضی را به 
همراه دارد؛ ضمن آنکه تمام واحدهای 
صنعتی بزرگ طی پیگیری های این 
اداره و گاه معرفی به دادگاه، منجر به 
احداث تصفیه خانه شده و از ورود 
پساب به رودخانه جلوگیری شده 
است. در حال حاضر در سطح 
شهرستان لاهیجان 16 تصفیه خانه 
فاضلاب فعال وجود دارد که پساب ها 
را تصفیه کرده و سپس وارد محیط 
می نمایند.البته با توجه به اهمیت و 
حساسیت موضوع وضعیت ساماندهی 
کل فاضلاب شهری شهرستان لاهیجان 
به طور مستمر در کارگروه مدیریت 
پسماند شهرستان به ریاست فرماندار 

شهرستان پیگیری می شود.«

طرح نجات رودخانه و نهر نخجیر 
کلایه

در همین حال، »مازیار علی پور« 
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان گیلان 
نیز به »ایران« می گوید: پروژه فاضلاب 
لاهیجان دارای 22 کیلومتر خطوط 
اصلی و 122 کیلومتر خطوط فرعی 
برای تحت پوشش قراردادن جمعیتی 
معادل 90 هزار نفر بوده و دارای یک 
26 هزار  به ظرفیت  تصفیه خانه 
مترمکعب در شبانه روز برای مدول 

اول اجرایی است.
 طبق گفته این مقام مسئول، از 
مهمترین کارهای اجرا شده این 
طرح می توان به احداث تصفیه خانه 
بزرگ فاضلاب بهداشتی لاهیجان به 
ظرفیت 26 هزارمترمکعب در شبانه روز 
)معادل جمعیت 90 هزار نفر( که 
از سال 1392 در دست بهره برداری 
است، احداث دو واحد تلمبه خانه 
اصلی در زون های یک و پنج طرح و 
احداث 72.3 کیلومتر شبکه جمع آوری 
و خطوط انتقال فاضلاب اشاره کرد.

او به برنامه های در دست اجرا و 
برنامه ریزی شده نیز اشاره کرده و 
می گوید: تصفیه خانه بزرگ فاضلاب 
بهداشتی لاهیجان از اردیبهشت ماه 
سال 1392 به صورت کامل و با رعایت 
تمامی استانداردهای موجود در حال 
بهره برداری بوده و پساب تولیدی آن 
نیز با رعایت همه موازین بهداشتی به 
رودخانه زاکله بر رود تخلیه می شود. 
همچنین همزمان با اقدامات فوق و با 
توجه به ناکافی بودن اعتبارات سالانه 

تملک دارایی های سرمایه ای در قالب 
طرح ایجاد تأسیسات فاضلاب در شهر 
لاهیجان به شماره 1503002156، آبفای 
گیلان تمام مساعی و تلاش خود را 
برای تأمین منابع مالی جهت اتمام 
پروژه، نظیر استفاده از وام بانک توسعه 
اسلامی، همچنین استفاده از پتانسیل 
قرارگاه خاتم الانبیا را در دستور کار 
خود قرار داده است. از سویی دیگر، 
شرکت آب و فاضلاب گیلان در راستای 
تحقق اهداف عالی خود و به منظور 
ملموس سازی خدمات نظام و اثر 
بخشی زیست محیطی قسمت های 
اجرا شده در قالب طرح فاضلاب 
بهداشتی لاهیجان و وجود نزدیک به 
200 کیلومتر شبکه فاضلاب سنتی در 
این شهر که جمع آوری کننده همزمان 
آب های سطحی و فاضلاب قسمتی از 
شهروندان از زمان شهرداری است، 
طرحی با عنوان طرح نجات رودخانه 
و نهر نخجیر کلایه لاهیجان از فاضلاب 
را مورد بررسی و تصویب قرار داد که با 
اجرای قسمت حاشیه کمربندی آن، با 
احداث 15 منهول واسط خاص، موفق 
به هدایت تقریباً تمامی فاضلاب های 
منتهی به حاشیه کمربندی این شهر، 
به سمت تصفیه خانه فاضلاب شده 
است. از این نظر شاید بتوان لاهیجان 
را نخستین شهر در ایران دانست که 
با این میزان پیشرفت فیزیکی طرح 
فاضلاب بهداشتی تقریباً به همین 
میزان جمعیت شهری را تحت پوشش 

طرح فاضلاب قرارداده است.

کمبود اعتبار و بودجه
 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان گیلان، کمبود منابع مالی را 
عمده ترین عامل برای عدم پیشرفت 
کامل پروژه ها و اتمام آنها دانسته و 
تأکید می کند: شرکت آبفای گیلان 
در اجرای سیاست راهبردی خود در 
نظر دارد موجبات بهره مندی سریع 
مردم )حتی( از حداقل هزینه های 
انجام شده را فراهم آورد، موضوعی که 
هم اکنون در شهر لاهیجان به صورت 
کامل ملموس بوده و برای رودبنه نیز 
در همان مسیر در حال برنامه ریزی 
است. همچنین در خصوص تأمین 
منابع مالی برای اجرای طرح های 
فاضلاب شرکت آبفای گیلان علاوه 
بر اعتبارات طرح های ملی استانی 
شده که سهم آن برای لاهیجان در 
سال های اخیر بشدت کم شده است 
و در سال جاری با همین میزان کم 
تخصیص آن نیز صفر است! البته اخذ 
وام از بانک های داخلی، استفاده از 
منابع بانک توسعه اسلامی و استفاده از 
منابع فاینانسی در حال پیگیری است. 
از سویی دیگر، یکی از منابع درآمدی 
شرکت آبفای گیلان، استفاده از منابع 
تبصره 3 قانون تشکیل شرکت های 
آب و فاضلاب کشور است که به رغم 
تصویب آن در اکثر شهرهای استان 
از جمله تمامی شهرهای  گیلان 
همجوار، متأسفانه تاکنون شورای 
اسلامی این شهر نسبت به تصویب 
آن اقدام نکرده است؛ البته مساعدت 
ویژه نماینده محترم جناب آقای فرخی 
در این راستا مورد درخواست است 
که اطمینان داریم تلاش های ایشان 

مانند گذشته، راهگشا خواهد بود.

ایسنا  حلیا سادات حسینی، 

مدیرکل محیط زیست و توسعه 
پایدار شهرداری تهران از اجرای 
برنامه عملیاتی کاهش مصرف 
کیسه های پلاستیکی در میادین 
میوه و تره بار و فروشگاه های 
زنجیره ای »شهروند« در آینده ای 

نزدیک خبر داد.

ایرنا جمشید حمزه زاده، 

رئیس جامعه هتلداران ایران 
با اشاره به ابراز علاقه مندی 
بخش خصوصی عربستان برای 
گفت:  ایران  در  هتل سازی 
با گروهی از فعالان صنعت 
برای  عربستان  گردشگری 
ساخت هتل های جدید در ایران 
به صورت مستقل یا مشارکتی، 
مذاکراتی انجام شده است؛ به 
توسعه همکاری با آنها بسیار 

هستیم. خوشبین 

ایسنا محمود مادرشاهیان، 

رئیس جامعه حرفه ای هتلداران 
خراسان رضوی گفت: هتل های 
خراسان رضوی به مناسبت دهه 
کرامت و برای میزبانی بهتر از 
زائران امام رضا)ع( تخفیف های 
30 درصدی را برای خانواده ها در 

گرفته اند. نظر 

ایرنا محمدشریف زارعی، 

فرماندار ویژه کاشان گفت: باید 
به گونه ای برنامه ریزی کنیم که 
گردشگری نه تنها در ایام نوروز، 
اردیبهشت و خرداد بلکه درطول 

سال تداوم داشته باشد.

میراثآریا علی اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری کشور گفت: 
اقامتگاه های بوم گردی محل 
تلاقی سه مأموریت وزارتخانه 
هستند و این ظرفیت با تولید و 
انتشار محتوا قابل ارائه و نمایش 

. ست ا

فریسات،  احمد  ایرنا 

مسئول مرکز پایش تالاب بامدژ 
گفت: به واسطه بارندگی های 
یک سال اخیر، 60 درصد از 
وسعت این تالاب هم اکنون 
آبگیری و از تبدیل شدن آن به 
یک کانون ریزگرد جدید برای 
استان جلوگیری شده است.

 ، ر حصا ش  یو ر ا د ایسنا 

سرپرست معاونت تولیدات 
گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
استان کهگیلویه و بویراحمد از 
حمله ملخ ها به اراضی کشاورزی 
چهار شهرستان این استان خبر 

داد.

مهر منوچهر لطفی، رئیس 

انجمن مجموعه داران ایران 
گفت: انجمن مجموعه داران 
نزدیک به 14 سال است که 
فعالیت خود را آغاز کرده و تا 
کنون 4 هزار مجموعه دار فعال 
در کشور داریم. مهمترین وظیفه 
انجمن مجموعه داران ایران 
تشویق و ترغیب مجموعه داران 
جهت ثبت مجموعه خصوصی 
در وزارت میراث فرهنگی است.

اکبری،  حسن  ایرنا 

معاون محیط زیست طبیعی 
ن  ما ز یستی سا ع ز تنو و 
با  یست  ز ظت محیط  حفا
تأکید بر ضرورت تغییر الگوی 
توسعه کشور برای حفاظت از 
یستی  ع ز تنو و  یست  محیط ز
گفت: اگر طرز فکر مسئولان 
نسبت به تنوع زیستی تغییر 
می کرد حال و روز حیات وحش 
ما این نبود، به نظر می رسد 
نگرش افراد و دستگاه ها برای 
حفظ تنوع زیستی کافی نیست.

مهر عزت الله ضرغامی وزیر 

میراث فرهنگی،گردشگری و 
صنایع دستی با اشاره به لزوم 
روایتگری صحیح از فرهنگ ملی 
و دینی گفت: خط قرمزی برای 

گردشگری نداریم.

خبر خبردر

بناهایتاریخیبهحفظابنیههامنجرمیشود؟ آیاواگذاریبهرهبرداریاز

 تردید برخی از کارشناسان

ه  یشکد ند ا ن  رشناسا کا برخی 
پیشرفت گردشگری ایران اعلام 
ح اجاره بناهای  کردند که  طر
تاریخی نه تنها موجب مرمت و 
حفظ بناهای تاریخی نمی شود، 
بلکه سبب مرمت غیراصولی و از 
بین رفتن هویت بناها و آسیب 

به آنها می شود. بیشتر 
همزمان با رسانه ای شدن خبر 
اجاره  و  بهره برداری  واگذاری 
تاریخی  مکان های  از  تعدادی 
به بخش  خصوصی و اظهارنظر 
»عزت الله ضرغامی« وزیر میراث 
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی، 
دستی، درباره واگذاری بناهایی 
که به مرمت نیاز دارند به شکل 
اجاره به سرمایه گذاران خصوصی، 
اندیشکده پیشرفت گردشگری 
ایران، نشستی تخصصی ترتیب 
داده و این موضوع را به هم اندیشی 

و گفت وگو گذاشت.

مرمت غیر اصولی
یاوری، دکترای مدیریت گردشگری 

سرزمین باشند. دولتی باشد، 
خصوصی، داوطلبانه یا...، مهم 
نیست؛ مهم این است که مرکز 
یا مؤسسه ای باشد که مسلط به 
دانش احیا و مرمت باشد و نشان 
دادن هویت و فرهنگ مردم و 
میراث فرهنگی کشور برایش در 
اولویت باشد، نه اینکه فقط به 
کم کردن هزینه و افزایش سود 
بپردازد. حال اینکه بازسازی و 
مرمت این بناها به چه کسانی و 
ارگان هایی سپرده شود و سازمان 
نظارت بر احیای آنها چه و کجا 
باشد اهمیت بسیار زیادی پیدا 
می کند که در انتخاب آنها باید 
بسیار دقت نظر به خرج داد تا 
علاوه بر حفظ میراث فرهنگی و 
هویت ملی، به کسب درآمد از این 
طریق و رشد و توسعه آن پرداخت 

و در این جهت کوشید.
بابک یاوری فر، معاون اجرایی 
اندیشکده پیشرفت گردشگری نیز 
بر این اعتقاد است که صندوق 
فرش  و  ستی  یع د صنا توسعه 

دستباف و احیا و بهره برداری از 
اماکن تاریخی و فرهنگی موظف 
است بر اساس وظایف قانونی 
خود، نسبت به مرمت و احیای 
ابنیه  تاریخی که به دلیل گذشت 
زمان، بسیاری از آنها دچار آسیب 
شده اند، اقدام کند و برای نسل 
حاضر و آینده در حفظ و نگهداری 
آنها بکوشد. شیوه اجاره بناهای 
تاریخی روش درستی در جلب 
مشارکت مردمی و سرمایه گذاری 
توسط بخش خصوصی نیست؛ 
چرا که تملک این بناها توسط 
اشخاص در قالب قرارداد اجاره، 
با ضوابط و اصول میراثی و حفظ 
هویت تاریخی، مرمت یا تعریف 
کاربری متناسب با شأن بناها 
مغایر است و صد البته منطبق 
با مسیری که تاکنون طی شده، 
نظارت های فنی مستمر تا مرحله 
بهره برداری دچار مشکل خواهد 
هیچ وجه  به  نباید  لذا  شد. 
واگذاری موقت یا اجاره این بناها 

ح شود. مطر

گزارش

زیستبوم

نیز به ایسنا می گوید: بسیاری از 
بناهای تاریخی ما در حال از بین 
رفتن هستند و اعتبار کافی برای 
مرمت آنها در کشور وجود ندارد. 
بعد از مرمت هم مسأله نگهداری 
و مدیریت آنها پیش می آید که 
بحث مفصلی است. مردم باید در 
این زمینه مشارکت کنند و بخش 
خصوصی می تواند در این زمینه 
کمک کند تا طبق مزایده، این 
بناها به افرادی با مدت مشخص 
اجاره داده شود تا آنها را مرمت 

و نگهداری کنند و در حوزه هایی 
که به گردشگری کشور کمک 
می کنند کاربری خوبی برایشان 
در نظر بگیرند، اما نگرانی ما از 
این جهت است که نظارت بر 
این امر با معاونت میراث فرهنگی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی است که توان 
ظرفیت اجرایی این نظارت را با 
این حجم گسترده ندارد و طرح 
اجاره بناهای تاریخی نه تنها 
موجب مرمت و حفظ بناهای 

تاریخی نمی شود، بلکه موجب 
مرمت غیراصولی و از بین رفتن 
هویت بناها و آسیب بیشتر به 

می شود. آنها 

واگذاری موقت بناها ممنوع!
از سویی دیگر، هلیا محمدی، 
نیز  معماری  ارشد  کارشناس 
می گوید: مرمت و بازسازی باید 
زیرنظر متخصصان آگاه قرار گیرد 
که دلسوز برای فرهنگ و هویت 
مردم ایران و میراث فرهنگی این 


